
  

  

  

BOLETIM UNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

SERVI C O FLUMINENSE 

  

  

  

  

ANO XXVI- Nº 187 04/10/96 
  

  

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 12 (DOZE) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 

SEÇÃO H 

PARTE |: 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS .....n EEE PÁG. 002 

PARTE 2: 

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO DP... aeee EEE PÁG. 005 
PARTE 3: 

RELAÇÃO DAS DIÁRIAS... eee EEE TREE EER PÁG. 006 
PARTE 4: 

DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO EGO ........ EEE EEE PÁG. 007 

SEÇÃO IV 

  

  

TUA [59,60 8 A A DR PÁG. 008 

LD DDA » f ab ú AMY CL mn 

| p Margareth de busto Souza |) | Leonardo Vargas da Silva 
Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretor do Departamento de Serviços Gerais   

  

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI - Nº187 04/10/96 SEÇÃO IV - PÃG.02 
  

  

SEÇÃO HI 

Portaria nº23.817, de 02 de outubro de 1996. 

  Parte 1: 

Ementa: Instauração de Processo Administrativo Disciplinar, 
modalidade Sindicância e designação de Comissão para processá-lo. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

RESOLVE: 

|. Determinar a Instauração de Processo Administrativo Disciplinar, modalidade Sindicância para apuração dos fatos apontados no Processo nº 23069.004614/96-51, obedecidas as regras processuais e demais prescrições do Art. 143 e seguintes, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com prazo inicial de 30 (trinta) dias para sua conclusão, 

2. Designar para processá-lo a Comissão de Sindicância constituida pelos seguintes membros CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES, Professor Adjunto IV, matriculas UFF nº 3920-8 e SIAPE nº 0304718-0, HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA, Professor Adjunto IV, matriculas UFF nº 2512-4 e SIAPE nº 0303513-1, JOSE JAIRO ARAUJO DE SOUZA, Professor Titular, matrículas UFF nº 2137-4 e SIAPE nº 0303191-7, LUIZ ANTÔNIO DOS SANTOS CRUZ, Professor Adjunto IV, matrículas UFF nº 6820-9 e SIAPE nº 0307242-7, VICTOR HUGO CHEHASB, Professor Adjunto IV, matriculas UFF nº 3093-6 e SIAPE nº 0303991-8 e TÂNIA ARAÚJO ASEVEDO, Professora Assistente II, matrículas UFF nº 1716-3 e SIAPE 1º0302883-5, cabendo a Presidência ao primeiro, 

3. Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

RR” WI 

Portaria nº 23.818, de 02 de outubro de 1996. 

Ementa: Nomeação, dentre os membros do Colegiado respectivo, 
de Professores de Ensino Superior, para exercerem, com mandato 
de 04 (quatro) anos, as funções de Coordenádor e 
Subcoordenador, respectivamente, do Curso de Pós-Graduação, a 
nível de Mestrado, em Geologia e Geofísica Marinha, subordinado 
ao Centro de Estudos Gerais. 

O Reitor da Universidade Federal F luminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

Considerando as prescrições contidas no Art. 8º do Regimento Geral dos Cursos de Pós-Graduação “Stricto Sensu”, aprovado pela Resolução nº 20/90, do Conselho de Ensino e Pesquisa; e 

Considerando, finalmente, o que mais consta do Memorando nº 032/96, 

RESOLVE: 

|. Nomear, dentre os membros do Colegiado respectivo, os Professores de Ensino Superior ALBERTO GARCIA DE FIGUEIREDO JUNIOR, da Classe de Professor Titular, matrículas UFF nº 8334-6 e SIAPE nº 0308513-8 e GILBERTO TAVARES DE MACEDO DIAS, da Classe de Professor Adjunto, nível 4, matriculas UFF nº '8220-8 e SJIAPE nº 0308426-3, ambos do Quadro Permanente da Universidade, para exercerem, com mandato de 04 (quatro) anos, as funções de Coordenador e Subcoordenador, respectivamente, do Curso de Pós-Graduação, a nível de Mestrado em Geologia e Geofisica Marinha, subordinados ao Centro de Estudos Gerais. 

2. Publique-se e cumpra-se. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

sacas (D) comuna



  

ANO XXVI - Nº187 
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

04/10/96 SEÇÃO II - PÃG.03 
  

Portaria nº 23.819, de 02 de outubro de 1996. 

Ementa: Cessação dos efeitos de Portaria de nomeação dentre os 
membros do Colegiado, de Professora de Ensino Superior, para 
exercer a função de Coordenadora do Curso de Especialização, a 
nivel de Pós-Graduação, em Administração, Orientação e 
Supervisão Educacional: coletiva da práxis transformadora, a ser 
realizado pelo Departamento de Teoria e Prática de Orientação 
Educacional e Vocacional (SOE), um dos elementos básicos da 
Faculdade de Educação, integrante do Centro de Estudos Sociais 
Aplicados. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

Considerando o que consta do Processo nº 23069 .00594/96-8], 

RESOLVE: 

|. Fazer cessar os efeitos da Portaria nº 21.992, de 12 de junho de 1995, publicada no BS/UFF dos 
mesmo dias, mês e ano, na parte referente a nomeação, dentre os membros do Colegiado, da Professora de Ensino Superior 
LENITA MARTIN, da Classe de Professor Assistente, nível 3, matrículas UFF nº 11894-1 e SIAPE nº 0301071-2, do 
Quadro Permanente da Universidade, para exercer, por 02 (dois) anos, o mandato de Coordenadora do Curso de 
Especialização, a nível de Pós-Graduação, em Administração, Orientação e Supervisão Educacional: construção coletiva da 
práxis transformadora, a ser realizado pelo Departamento de Teoria e Prática de Orientação Educacional e Vocacional 
(SÕE), um dos elementos básicos da Faculdade de Educação, integrante do Centro de Estudos Sociais Aplicados, que foi 
substituída na forma regimental, pela Professora LEA MARIA GUSMÃO THOMAZ DE AQUINO que, na qualidade de 
Subcoordenadora, sucedeu a supramencionada Professora em razão de sua aposentadoria. 

2. Publique-se e cumpra-se. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 
Reitor 

ias + |



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVI - Nº187 04/10/96 SEÇÃO IV - PÁG.04 
  

Portaria nº 23.820, de 02 de outubro de 1996. 

Ementa: Nomeação, dentre os membros do Colegiado, de 
Professor de Ensino Superior, para exercer, a função de 
Subcoordenadora do Curso de Especialização, a nível de Pós- 
Graduação, em Administração, Orientação e Supervisão 
Educacional: construção coletiva da práxis transformadora, a ser 
realizado pelo Departamento de Teoria e Prática de Orientação 
Educacional e Vocacional (SOE), um dos elementos básicos da 
Faculdade de Educação, integrante do Centro de Estudos Sociais 
Aplicados. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

Considerando as prescrições contidas no Art. 5º do Regimento Geral dos Cursos de Pos-Graduação 
“Lato Sensu”, aprovado pela Resolução nº 19/90, do Conselho de Ensino e Pesquisa; e 

Considerando, o que mais consta do Processo nº 23069. 005594/96-81, 

RESOLVE: 

1. Nomear, dentre os membros do Colegiado, a Professora de Ensino Superior MARÍLIA BEATRIZ 
AZEVEDO CRUZ, da Classe de Professor Assistente, nível 3, matriculas UFF nº 1491-2 e SIAPE nº 311584-3, do 
Quadro Permanente da Universidade, para exercer a função de Subcoordenadora do Curso de Especialização, a nivel de 
Pós-Graduação, em Administração, Orientação e Supervisão Educacional: construção coletiva da práxis transformadora, a 
ser realizado pelo Departamento de Teoria e Prática de Orientação Educacional e Vocacional (SOE), um dos elementos 
básicos da Faculdade de Educação, integrante do Centro de Estudos Sociais Aplicados, completando, assim, o mandato de 

* 02 (dois) anos, iniciados em 12 de julho de 1995, pela Professor LEA MARIA GUSMÃO THOMAZ DE AQUINO e 
interrompido em razão de sua ascensão a função de Coordenadora do referido Curso. 

2. Publique-se e cumpra-se. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

tamos A) cresc 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO nº 01, de 27.09.96 

O Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, modalidade Sindicância, designada pela 
Portaria nº 23.814, de 26 de setembro de 1996, do Magnífico Reitor da U.F.F., no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

1. Designar a servidora SYLVIA ROSA VIDAL, Assistente em Administração, matricula UFF nº 05358-2, 
para secretariar os trabalhos da referida Comissão, nos termos dos Arts. 149 e 152 e seus parágrafos, da Leinº 8.112 de 11 
de dezembro de 1990. 

MAURÍCIO ANTÔNIO DE MENDONÇA FILHO 
Presidente



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE º = 
ANO XXVI - Nº187 04/10/96 SEÇÃO IV - PAG.05 
  

  

Parte 2: 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DO DDP Nº 216, de 01 de outubro de 1996. 

O Diretor de Pessoal, no uso de sua atribuições delegada pelo Magnífico Reitor, conforme Alinea “G” do 
Inciso 1, do item I, da Portaria nº 5.820 de 06 de setembro de 1977, publicada no BS/UFF nº 170 de 08 de setembro de 
1977, e tendo em vista o que consta do Expediente nº 062327/96-56, 

RESOLVE: 

1. Remover a servidora SHEILA GARRIDO MARQUES, Auxiliar de Laboratório, código 65013, 
Classe “B”, Padrão VI, matriculas UFF nº 06447-1 e SIAPE nº 0306921-3, do Centro de Ciências Médicas para o 
Hospital Universitário Antônio Pedro, 

JOSE ANTÔNIO ATHAYDE RIBEIRO 
Diretor de Pessoal 

iii + 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DO DDP Nº 217, de 01 de outubro de 1996. 

O Diretor de Pessoal, no uso de sua atribuições delegada pelo Magnífico Reitor, conforme item [, Inciso H, 
Alinea CA”, da Portaria nº 22.850 de 02 de janeiro de 1996, publicada no BS/UFF nº 9 de 12 de janeiro de 1996, e 
conforme estabelece o Art. 68 da Lei 8.112/90 e com base no Laudo Pericial emitido pelo Serviço de Higiene e Segurança 
do Trabalho da Divisão de Perícias Médicas, 

RESOLVE: 

|. Indeferir os pedidos de Adicional de Insalubridade/Periculosidade, formulados pelos servidores abaixo relacionados, por não se enquadrarem nas normas estabelecidas pela Portaria nº 3.214/78 do Ministério do Trabalho. 

  

  

  

Ena o so j pato 4 NOME o e aca eco]. LOTAÇÃO - | MAT. SIAPE/UFF EXP./PROC. 
PAULO CESAR AYRES FEVEREIRO GBG 0305610 041227/96-13 
YARA TARRAGO VARGAS GBG6 1081199 061598/06-58         

JOSÉ ANTÔNIO ATHAYDE RIBEIRO 
Diretor de Pessoal 

niiidi ia “4 O, 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
04/10/96 ANO XXVI - Nº187 SEÇÃO IL - PÃG.06 
  

Parte 3: 
  

RELAÇÃO DAS DIÁRIAS DO DIA 02.10.96. 

DO (dE LO USE Lo RO LE RO RA A CR LE A e o a A o USA A OR 

PROCESSO  MOME DO BENEFICIARDO 
o A Rm A RR A, A a A O O OP O AO O O RT 

pe ENPENHO: SSMEOO34  PROPE - TESOURO 

mr EMPENHO: G4NE00344 

005648/96- -Bê JOAU CARLOS CORREIA artista GOARES L 

.005447/96-48 ALCI ALVES MONTEIRO 
005648/96-16 ARTUR JOSE SILVA FERNANDES 

e EMPENHO: S4MEONCIO ADM. 

005708/94-38 AIRTUN EORSTEIM (BARROS 
005709/96-09 ANGELA MARIA ABREU JE BARROS 
005726/96-10 GERALHA FREIRE MARQUES BELIS DE 
005735/96-19 WILSON VIDAL. MAGALHAES 
005734/96-73 FAULO LOPES CITHARACS 
:005737/76-36 COSME FERREIRA ORNELLAS 
031070/96-27 CARLOS AUGUSTO DE FREITAS PERECR 
“031071/96-90 NIKOLAI SHARAPIM 
060471/98-14 JORGE LUIZ RA SliVA 
+ 080473/94-43 JOB PEREIRA DA SILVA 
' 060497/96-13 DILHAR MARTINS SANARTO 
5040505/76-31 LOURISVALOO DE OLIVEIRA FERHÁNCES 
040506/96-02 DARTEL FERSEIEA FibEINO 

- 040512/96-05 DILHAR MARTINS SAMAGI 
- eee eee eee eme aa sea Rn o o o nf Ro Ri e oa Reno to Rs be se o 
    

  

Cad PES 

Drishil] 

LOSERC — REU croPRIA nas 

Doar 
PalirLAN 
FRUPLAR 
PRUPLAR 

E PRDFLAA 

PRUPLAR 

PRUFLAN 
Paio ii 

PROVLAR 

PROPLAM 

PROPLAN 
PRUPLAR 

ERR DE CAE E É 

UERTO Film Taj 
e me A A OO OR OO OO OO TOO OO e O Tu — e, OO O O OO RT O O a O A ad A O AP A SU ei O O 

PaUCE NG 

Lodth NE 

nt Há 

LUSA NE 

BAR O NE 
pro NS 

Use Hi 

A HR 

[o ui 

HG tin 

LEML Nº 

CEE há 

CREFE HK 

ERLFE fil 

TRErE NH 

FRECE dial 

RPE PE 

rerE tá 

01/99 1 

Gira bi 

Qi/95 Ui 
VL/4o a! 

CEE Qi 
birto bi 
vivo 01 
DSO 
01/74 01 
Ui /85 fi 

1/75 04 
UL/S4 Qi 
Bira di 

Vl 49 fi 
61/94 01 
0103 4 
61/94 Di 
Bild Vl 

E nESTINO 

Citi | PEgess dal 

FESRUPALAS 
MELRDPE 15 

PE TRES 

En: ARA AR 

BRASILIA 
3 chÚ] 

Di CAMPOS 
MS e 

rámris 

Fidmiandru. Lo 

FLOR TERDPOLAS 

Lair is 

CAMPUS 

LARPOS 

PLEREIRAL 

“INE IRS 

GELTA REiMDA 

HILDEBRAND DE SOUZA CRUZ 

Chefe da PROPLAN - PLA 

cmi sncia O 
tania 

Shide: ne URSO 

17/05/96 19/09/94 
19/56 19/05/56 
AOGIFA AS/09/0L 

br 05 DEMO TA 
Gové DG/ln/ys 

0, 9 e cielo 
O /QrivE dei ré 

JL f do O Go 140/9 2&, 

DANS 276 Ri 10) 
1/01/56 0/07/06 
PASSAT BO/09/98 
[2/97/06 13/00/04 
E/S LU QU/GE 
13/0906 DO/09/DE 
GDS IE COLUPSE 

[2/05/46 2/00/94 
Bari! PIN PR 
ISA cdr sa 

LARE = DOC ILEGÍVEL 

T
s
 

o
 

C
a
 

ti
a 

f
ã
 

E
 

A
 

O 
O
 

in
do

 

P
R
 
D
R
 

a 
e 

DR
 

er
 

o 
E
 

p
r
e
”
 

a 
s
t
a
 

Ce Re ME QRO ME DEE DRE DEE ME NE CEO EO SEE SED DE SE DE UE SE E DE JE HE AR qu 

tl dr TUJAL: 
Toeii— o —— — e O pq q OT O OO ST TO PO TO TP O A a a O a a a O am a a am O A dr A ig o O 

SUL, Su 
JL, dé 
257,70 
ci4,h6 
CiA,B% 
CL 4,0 

dé3, 84 
d63, 6) 

let, By 
ted,8B 

a q O O OO OO O O OO ço a a o 

o Rd de o o a a o e oq e no cl OT e e a e q er q q li e o o gl pm lo gi qr A A A a mi 
=



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI - Nº187 04/10/96 SEÇÃO II - PÁG.07 
  

RELAÇÃO DAS DIÁRIAS DO DIA 04.10.96. 
DE JEE IES Si DE MEMES DEI RE EE DME DEE RE AR GE DEDE DEDE E JMJ ME DEMO HE AO DOE ORE NEED DEDE DE DE TE HM DE A AE ARE JH SE DE TE DE DE SE DOTE DEDE DEE IE UG 

  

  
    

  

PRILESSO MORE NO 1 EPIC LARIO SrbAU BePTG FUN Thy DE ESTIMO SAHDA RE TORMO 4/1 d/0 | TOTAL 

tas EMPENHO. Polcnote! CTO - eSDURG EK 

010545/98-74 PAUL ROZERTA CILVEIZA lo GS tuciãa CIC Bop o Ná qi/Gã OL VOLTA GERNDA 13/09/96 IY0SP6 14 1 128,88 

010703/76-b3 PAULO ROGERIO GILVEIRA Dk NLiVEitA LTL 056 ho Ul/99 GL VOLTA REBINUP lá/09/V4 16/09/96 0 d : de, 94 

010/04/74-26 Fáuto GGBERT SILVEIRA DO DLIVEIRA Ci Eat Ho 0]/95 0! Mia REBDDA. 19/09/96 19/09/06 0 1 Mo, 74 

010709/96-40 EETT)R LUIZ CetrS SE RALRA MR Lico fia Gi/73 01 FORIALEÇA ig/idysá IS/lV/MA db 4 1.019,84 

btQOZic/Fa-54 PaliO ROErRTO Sh M-ioa o QiVETRA E, Iso dA o GL/G6 OL META REUÚNDA. OD cr0S/FA À dl à? ,96 

010713/04-17 FAULD EOBESTO Si: UPIDA DE NILTUCIRA Ci Dãb kd Gl/93 014 VOLTA REDQNIIA Ca 09/04 LofRITá 0 1 te, 94 

aus ENPLMEO. GAMEQQIIO Cad? - Trato ESA 

009755/25-12 HESS IAG ANTA GNR MANHES Col Cone MA 0/93 05 RI TERUI sy ça Pa/OS/Dá À | Me, 

(1097 94/94-01 FERNANDO GURCOLHES DA CRUZ Mina  CâmnP Conto da o Clivo 91 qTithiil cárie chnS VE 0 1 ljad 

DOS757/94- 02 ELI ALVES dE NORA LANF Canto mto Q/95% Oi NITEROI OC/U/GA 02/10/96 0 di | “J2,96 

6057 Fe Poá BALFRIDO anel E Hitlia conto uno HM 01/95 61 ni TEpõ: Ge/i0/724 02/10/98 0 4 Pd 

0037 96-79 MULCILITA Asasi SALiAO | CA Ciriro o HS o Q/Gk OL RT DE JANEIRO HW/10/54 MOVE À lí 185,59 

ses EMPENCR. CaNEDSCIA B.D.H. EFE 

0007 190 78-0); SlaG= CURVELTO Hã ciilá PROL at! velo Mo Oi/54 01 FISNLIRAL 20/09/94 0/07/76 Qi - 28,6! 

003776/74-15 SBRhE LUIZ FERMANIES MA SILYA Prior Ául PAG Mo 04/93 04 ChMPUG O 30/09/96 01/10/54 cai 214,84 

031429/95-7B (obtido GORERTO CA CUAMA LMGE PuUPLAS Bar CÊS 01/94 01 BRASILIA 08/10/94 09/10/96 1 di 270,01 

031190/54-57 CILNA EONEZRA JARDIM EROPLAN HopP HS di/53 bi tmb PAULO 06/10/46 06/10/95 Co id — Ih4,0 

091131/04-40 aPARECIDA HELENA DE SOUZA PROCLAM Hliar Ni 0f/04 01 Sal) PAULO | 04/10/94 Qu/lO/P6 do do 364, 00 

O31130/96-Eo nonES o Jr COVDhO VE Gois FliPLHI: HRAR da Dida OL GhASILIA 3/40/44 9/10/94. + 1 EO, Ba 

a ERFENO. Denedatio drE sed $1% 

90570 4/94-24 Cosa RAMUS BasRETO UE elo bo 01/90 04 Cá VANDR “ ASLOMDA ABMLO/DO A 4 o 

SR HILDEBRAND DE SOUZA. CRUZ Ta: 3. 810, 7 

Chefe da PROPLAN - PLA GERAL: 3.840,7) 

6) comeca 

Parte 4: 

EGQ, em 23.09.96 

Solicitamos retificação dos nomes abaixo relacionados pertencentes ao Colegiado do Instituto de Química, 
que foram publicados com incorreção advindos de origem, no BS/UFF n 155, Seção IV, pag. 15: 

FLORENCE M. CORDEIRO DE FARIAS 
NELSON ÂNGELO DE SOUZA 
SILVANA VIANNA RODRIGUES 
DENISE ROLÃO ARARIPE 
ANNIBAL DUARTE PEREIRA NETTO 
RICARDO ERTHAL SANTELLI 
JOHN EDMUND L. MADDOCK 

ARE =DOC ILEGÍVEL 

LOC - PDUACERADO 
a,



  

  

  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE l ANO XXVI - Nº187 04/10/96 SEÇÃO IV - PÃG.08 
  

ANEXO I 

EDITAL 

A Universidade Federal Fluminense torna público que estarão abertas, no periodo de 23 a 25 de outubro do corrente ano, em local e horário abaixo discriminados, inscrições para o processo seletivo simplificado para a contratação de Professores Substitutos nos termos da Lei nº 8.745 de 19.12.93, para o Departamento de Processualística e Prática Forense na Área de Direito Processual e Comunicação Jurídica, a fim de atender às necessidades do ensino tanto na sede 
como nos desdobramentos do Curso (interiorização), nos horários matutino e notumo. As inscrições serão feitas na 
Secretaria Administrativa do Departamento, Faculdade de Direito, sito à Rua Presidente Pedreira, nº 62, Ingã, Niterói -RJ, horário de 10:00 às 12:00 e 18:00 às 20:00 horas. A seleção constará de: 

- Análise de Curriculum Vitae, acompanhado de exemplares ou cópias autênticas das publicações de | autoria do candidato, que deverão ser entregues no ato da inscrição. 
- Entrevista com o candidato pela Comissão Examinadora. 
- Prova de desempenho em sala de aula (com sorteio do assunto, vinte quatro horas antes da prova, 

constante do programa vigente a ser entregue ao candidato no ato da inscrição). | - 
- O dia e o horário da entrevista e da prova de aula serão conhecidos pelo candidato no ato da inscrição. 

O candidato deverá, pelo menos, ser diplomado como Bacharel em Direito há mais de 02(dois) anos. Vagas: 
01 (uma). 

Este processo seletivo não se constitui como Concurso para ingresso na Carreira do Magistério Superior. 

Não poderão ser contratados servidores em atividade, da Administração direta ou indireta da União, Estado, | Municipio, Distrito Federal, bem como empregados ou servidores de suas subsidiárias ou controladas, na forma do Art. 6º 
da Lei 8.745/93, ressalvadas as exceções contidas no Art, 37, Inciso XVI, da Constituição Federal, 

PAULO IVAN DE O. TEIXEIRA 
Chefe do Deptº de Processualística e Prática Forense 

Ão GAR, 30.09.96 

RAUL DE ALBUQUERQUE FILHO 
Diretor do Centro de Estudos Sociais Aplicados 

—4 

Comissão Permanente de Pessoal Docente 

  

No uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria nº 8.564, de 05.10.81, e tendo em vista a Avaliação de Desempenho procedida pelos Departamentos abaixo especificados, a CPPD deliberou conceder a 
Progressão vertical de que trata o Inciso II do Decreto nº 94.664, de 23.07.87 aos Professores a seguir relacionados: 

Do nível 1 da Classe de Professor Auxiliar para o nível 1 da Classe de Professor Assistente 
  

À 

m : : PoitEs da ah d EM pc (AG ia E nTa CREU LiST EA Pa ] PROCESSO N5:23069 |: E Edi o ERP] "INTERES Ena e - , A A morna o ade Mer: mp E I À n Rr, Mel ' CEIRoi TA, Wu STE ita patio gia RR RSA | to Cr bi AA SR É sia Bra Fort tan mi ta Die foãa abr de cdaçãs | is Roe dare Etasie ns Es a Tia ema a PE RE Ctr ias Tra a EGO EE ore 
      

  

É 
1 der, , PAi da PRA IS PRE) 7 a o Fu E] E) DT, E é : a 2 qn “ar di an! Ta PRM aa aeee et pi ra | da ag EE A A ps ni TEA: Pi dd READ 4 Er EPE ER k À +; Est 

ar EN not. 

na Mo par doe AE 

30956/96-71* [OLGA MARIA DINIZ PEREIRA 

des [Geri q ra DES ART 

Fo dá À o . pa Ei -4 PRA Ea 

" co f rir | fe 

    
   

nm 

BM et 7 
POr Ur: u 

E 

PRE: k É 
ix EMEA Réd k     

          

       
PROCESSO.Nº, 
NES a tp TA = crdil qu 

Do nivel 3 da Classe de Professor Assistente para o nível 1 da Classe de Professor Adjunto 

34 ERR E | 73069, RR RA os 
PRE E CT PERTO TE Pp ES A STE Te TAUBATE ETA a TO DER RTRT. : ee AR RO GR LO po E eder eita a | Dn RAE ta Tl RD Oia Pa Ema op aa Ra RO Ng] AO Ses] 

Yu 

1 ape a! demo Mers o dr E Era N Mr nd vs Poda FIFA 041608/96-57 | |J0AB TRAJANO SILVA GCM 200896 010608/96-32 JULIO CESAR STACCHIN] DE SAOUZA TEE 02.08.96, 

  
te te + 

  
pita 

            

cecmmnceaamm AD) ccmencremmeces



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI -Nº187 04/10/96 SEÇÃO IV - PÁGOII 
  

ANEXO IV 

CPPD - Progressão Horizontal (continuação...) 

Do nível 2 para o 3 da Classe de Professor Assistente 

  

  

  

  

  

  

  

  

            

  

  
  

        

  

  

          

  

  

            

  

  

    

  

  

Ea PROCESSO Ní2306 069... a eiiadinas * INTERESSADO DEPTº DATA DE Rasa a Star! é Ee qi ti : CONCESSÃO 
040505/96- 14 “CLAUDIA NIVIA RONCARATIT DE SOUZA GLC 03.04.96 
030383/96-08 WANISE MARIA DE SOUZA CRUZ MND 19.07.96 
03386/96-98 SHIZUKO KAJISSHIMA MND 23,07.96 
010606/96-15 EMANUEL PAIVA DE ANDRADE TEP 01.09.96 020370/96-07 MARIA LÚCIA RODRIGUES MULLER SSE 30.07.96 
031006/96-28 . ELIENE CARVALHO DA FONSECA MPT 17.08.96 
042067/96-34 ANGELA MARIA LOFIEGO DE PAULA ANTUNES GDO 03.07.96 
020446/96-69 MARIA DAS GRAÇAS GONÇALVES SFP 28.08.96 

Do nível 3 para o 4 da Classe de Professor Assistente 

É Pi go RA E ad? RD at dRR da PR h 
CONCESSÃO “041743/96. 7 MAURÍCIO À MELLO VIEIRA MARTINS ões 22.07.96 

Do nível 1 para o 2 da Classe de Professor Adjunto 

ER EROCHSSO N23069 8º no piso : E - INTERESSADO ” DEPTº DATA DE: da o Rio Ss Pai JEN ta o O RE — | CONCESSÃO = “010542/96.367 EDUARDO RODRIGUES VALE TET 29.07.96 

Do nivel 3 para o 4 da Classe de Professor Adjunto 

dg E iPROCESSO, Nº23069.:. SUR E ACAO INTERESSADO - DEPTº DATA DE RARE CE MEU A RA A nao esse ds Na A à, à | | CONCESSÃO 41824/06- 01 MARIA LÚCIA TAVARES DE CAMPOS GMA 17.05.96 
41695/96-0] SILVANA VIANNA RODRIGUES GOA 23.08.96 

Do nível 1 para o 2 da Classe “D” 

ida RERDCESSO Nizd068 into ese Sega - INTERESSADO DEPTº DATA DE E 2 Bio imo O ido CONCESSÃO = 004501/06- ZE “MIRLEY SOUZA VALADÃO AREAS CTAIBB | 08.08.96   
   



  

  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . 
SEÇÃO IV - PÁG012 ANO XXVI -NºI87 04/10/96 

  

ANEXO V 

Setor: GAR 

Autoriza a concessão do regime de DEDICAÇÃO EXCLUSIVA aos Professores abaixo relacionados: 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

      

INTERESSADO... a CEDER dita cante Do] DR AR 
DR E SS A LA e) SP ARTTRS AFONSO HENRIQUE DE GUIMARÃES NETO “COMUNICAÇÃO SOCIAL 09.12.94 AIDA SANTOS MENEZES EDUCAÇÃO FÍSICA 03.08.95 ALVARO AMARANTE DA SILVA ESCOLA DE ENGENHARIA 

ALBERTO DI SABBATO ECONOMIA 28.09.94 ANA MARIA LANA RAMOS ADMINISTRAÇÃO 21.12.95 ANDRE LUIZ VASCONCELLOS DA COSTA E SILVA - METALURGIA INDUSTRIA 16.10.95 ANDREA FONSECA JARDIM DA MOTA MOC 02.05.96 ANTONI DA COSTA DANTAS NETO ECONOMIA 05.06.96 ARLINDO DE ALMEIDA ROCHA ENGENHARIA QUÍMICA 27.07.95 CYRO TEIXEIRA DA SILVA JUNIOR MEDICINA CLÍNICA 31.07.95 
CRESUS VINÍCIUS DEPES DE GOUVEA ODONTOCLINICA 08.08.96 CLEBER RIENDA DE SOUZA CONTABILIDADE 04.03.96 
CLAUDIA MÁRCIA CABRAL FEIJO MATERNO INFANTIL E PSIQUIATRIA | 03.02,96 
CHRISTA KARIN SIEBERT LETRAS ESTRANGEIRAS MODERNAS | 291195 
CELIA MARIA LIRA JANNUZZI PROAC 26.03.96 CARLOS ALBERTO CAMPELLO RIBEIRO CONTABILIDADE 25.09.95 DAIZY VALMORBIDA STEPANSKY SOCIOLOGIA MET. CIÊNCIAS SOCIAIS | 02.04 96 DEISE FERREIRA DE SOUZA SOARES FUNDAMENTOS DE ENFERMAGEM E | 110196 

ADM. 
EDUARDO GOULART DE SAMPAIO ENGENHARIA DE TELECOMUNICAÇÕES | 09.09.96 ERNANI TEIXEIRA PIRES BIOLOGIA CELULAR E MOLECULAR | 290796 EDUARDO AUGUSTO DE SOUZA BASTOS ODONTOCLÍNICA 06.11.95 EDVARD AXEL JOHANSSON TEE 14.08.95 EURICO DE LIMA FIGUEIREDO CIÊNCIA POLITICA 20.06.96 EVAN DE SOUZA FALCÃO ODONTOCLÍNICA 18.03.96 FABRICIO DA SILVA NEVES ENGENHARIA QUÍMICA GDO 14.05.96 FUED MICHEL ABILIO MCG 22.09.95 GODOFREDO SATURNINO DA SILVA PINTO ANALISE 19.09.95 HERMANO JOSE OLIVEIRA CAVALCANTI ENGENHARIA CIVIL 22.09.95 IVO MONTEIRO DE BARROS MEDICINA CLÍNICA 18.09.95 
JACIRA MARIA MACHADO DE OLIVEIRA COPE 06.05.96 JACYR VILLAR DE OLIVEIRA PROCESSUALÍSTICA E PRATICA 13.09.96 | FORENSE 
JOSE BEDRAN SIMÕES ENGENHARIA CIVIL 15.12.95 JOSE CARLOS MONTEIRO DOS SANTOS CINEMA E VIDEO 27.08.96 
JOSE JOFFILY BEZERRA FILHO GCV 27.09.95. JOSE LUIZ GUARINO CIRURGIA GERAL E.ESPECIALIZADA | 09009096 JOSE NILTON DE SOUZA COPE 11.08.95 JEFERSON CARVALHAES DE OLIVEIRA MIP 17.08.96 LENI SANTOS COSTA SAUDE DA COMUNIDADE 11.08.95 LUIZ CARLOS NOLASCO BARRETO CTAIBB 04.03.96 LUIZ FELIPE MIRANDA DE SOUZA RIBEIRO CIÊNCIA DA LINGUAGEM 20.09.96 LUIZ FLÁVIO GUIMARÃES TAVARES GDO 25.09.96 SANDRA BORGES BADINI MCG 29.06.95 
  

  

 



  

  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
SEÇÃO IV - PÃGI3 ANO XXVI - Nº187 04/10/06 

  

Setor: GAR 

ANEXO VI 

Autoriza a concessão do regime de DEDICAÇÃO EXCLUSIVA aos Professores abaixo relacionados: 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    

  

  

  

    

mina li er no INTERESSADO. , DEPTº Á 
AEE AEE E bag aa RI ENE da Ea ESSA PN PARTIR 
LUIZ FERNANDO DO NASCIMENTO BARROS” MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA 14.02.96 
LUIZ FLEURY WANDERLEY SOARES TEP 01.09.95 
LUIZ HENRIQUE DE OLIVEIRA CORTAT CANP 04.03.96 

| COORD. DE PROJ. EDUC. NIVEL 1º E 2º 
MARIA CRISTINA CAMINHA BEZERRA GRAU 10.05.96 
MARIA CRISTINA VAZ TAVARES CES - SEC. ADMINISTRATIVA 15.08.96 
MARIA DULCE ALVES GONZAGA MSC 16.08.95 
MARIA MANUELA PINTO CARNEIRO ALVES SANTOS SAUDE DA COMUNIDADE 24.05.95 
MARGARIDA DOS SANTOS PACHECO PROAC 30.04.96 
MARGARIDA VIANNA MARQUE CERDEIRA DOCUMENTAÇÃO 21.05.96 
MÁRCIA JAPOR DE OLIVEIRA GARCIA .GDO 15.08.95 
MARTA DA SILVA TAVARES PROAC 20.09.95 
MARCOS FÁBIO CAMPOS DA ROCHA LETRAS ESTRANGEIRAS E MODERNAS | 04 09 96 
MILTON DE SOUZA CTAIBB (GDO) 01.08.95 
MIHAIL LERMONTOV MATEMÁTICA APLICADA 16.10.95 
NELSON PEREIRA DOS SANTOS : CINEMA E VIDEO 21.08.96 NILDA GUIMARÃES ALVES VARGAS NETTO TEORIA E PRÁTICA DE ENSINO 22.08.95 PAULO CESAR LOPES PEREIRA ADMINISTRAÇÃO (GDO) 21.12.95 
PAULO ROBERTO PFEIL GOMES PEREIRA ENGENAHRIA DE PRODUÇÃO 15.01.96 
PEDRO ALFREDO MORAES LENTINO TAR 21.07.95 
RAUL NUNES GALVARRO VIANNA CIRURGIA GERAL E ESPECIALIZADA | 0208095 
RICARDO LUIZ COUTINHO DE SOUZA CIRURGIA GERAL E ESPECIALIZADA | 2012095 
ROGÉRIO TORTELLY MPT 30.11.95 

PROCESSUALÍSTICA E PRÁTICA 
RONALDO CALDEIRAS XAVIER FORENSE 28.06.95 
SANDRA BORGES BADINI GDO 25.09.96 
SELMA ALVES DIOS CONTABILIDADE 31.07.95 
SÔNIA REGINA AGUIAR TORRES DA CRUZ GLE 02.10.95 
SUELE DA SILVA BARBOSA | ODONTOTECNICA 26.06.06 
TÂNIA ARAUJO ASEVEDO ESTATÍSTICA 18.09.95 
TANIA MARIA ECARD COPE 24.08.95 VERA LÚCIA DA SILVA RIBEIRO MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA | 19.09.95 
  

nas nica 

   


